
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
5   del 23/04/2018 

1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2018 
N. 5 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020. (D.I.E.) 
 
 

L'anno 2018, il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 18:30 nel MUNICIPIO DI CLAUZETTO si è riunita 
l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Alzetta Romero Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Traina Claudio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Del Toso Juri Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Protti Davide Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Bellitto Cesare Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Del Missier Flavio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Carrara Antonio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Rovedo Sandro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Carli Andrea Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Vanin Oreste Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Alzetta Igor Vice Presidente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Fabris Emanuele Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

D'Andrea Lucia Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
5   del 23/04/2018 

2 

Urban Giacomo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Facchin Rosetta Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Franz Diego Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Considine Kevin Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Gerometta Pietro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Candido Mauro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

 
 

 
Assiste il Segretario UTI Mascellino Patrizia. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carli Andrea nella sua qualità di 
Presidente dell’Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
5   del 23/04/2018 

3 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. (D.I.E.) 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 

 Premesso che:  
− il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" ha introdotto 
specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi partecipati;  

− il Decreto Legge n. 102 del 31/08/2013, all'art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche al Decreto 
Legislativo n. 118 del 23/06/2011, prevedendo l'introduzione del Principio applicato della 
programmazione, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 4, del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011;  

 
 Visto il punto 8 dell'allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto 
del DUP;  
 
 Dato atto che:  
• il Principio applicato della programmazione introduce il DUP quale "strumento che permette l'attività di 

guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 
pari a quello del bilancio di previsione";  

• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 comma 3 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 
strategici dell'ente;  

• la Sezione Operativa è redatta, per il suo contenuto finanziario, per competenza e cassa e, si fonda su 
valutazioni di natura economico-patrimoniale e individua per ogni singola missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella Sezione Strategica;  

 
 Preso atto che:  
- il DUP è stato predisposto, nelle sue linee di azione, in relazione alle disponibilità finanziare definite a seguito 
dell’approvazione delle leggi di stabilità nazionale e regionale;  
- nel DUP sono state inserite le risorse finanziare necessarie per il raggiungimento degli obiettivi ivi indicati e 
che tali risorse costituiscono gli stanziamenti del bilancio di previsione in via di approvazione;  
 
 Rilevato che l’approvazione del DUP da parte dell’Assemblea costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;  
 
 Preso atto che il DUP 2018/2020 è stato approvato con deliberazione di Ufficio di Presidenza n. 44 del 
27.03.2018;  
 
 Vista la nota prot. 5168 del 30.03.2018 di trasmissione di trasmissione del DUP ai comuni aderenti 
all’Unione, per il parere, ai sensi dell’art. 13, comma 11 della L.R. 26/2014; 
 
 Preso atto che sono pervenuti i seguenti pareri: 

- Comune di Maniago parere favorevole con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 18.04.2018; 
- Comune di Travesio parere favorevole con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17.04.2018; 

 
 Ritenuto di procedere all’approvazione del DUP;  
 
 Visti, tra gli altri:  
- lo Statuto;  
- la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di bilancio 2018);  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
5   del 23/04/2018 

4 

- la Legge Regionale 28/12/2017, n. 45 (Legge di stabilità regionale 2018);  
- il principio contabile sulla programmazione di bilancio Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;  
- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione reso ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Uditi gli interventi così come esposti nella discussione di cui al punto 4) delll’ordine del giorno; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi in modo palese,  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare il DUP – Documento Unico di Programmazione – 2018/2020, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
2) di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 
gestionale;  
 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi in modo palese,  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della LR 21/2003 come 
sostituito dall’art. 17 comma 12 della LR 17/2004. 
 
 

 
 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
5   del 23/04/2018 

5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da BERTILLA BARZAN in data 13 aprile 2018. 
 
 
 

 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 5   del 23/04/2018 

6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Carli Andrea   Mascellino Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 27/04/2018 al 
11/05/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Maniago, li 27/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Bressa Rita 

  
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2018, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Li 27/04/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Bressa Rita 

  
 

 
 
 
 



 Atto n. 5 del 23/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA MASCELLINO
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 26/04/2018 16:48:51
IMPRONTA: A73A19E4EB240D796FB2C70E232C5852DA2770138698FB95D20ADF9C7454AF2F
          DA2770138698FB95D20ADF9C7454AF2F5D0B4B0FEF9773606F2A059CD0A1CD8E
          5D0B4B0FEF9773606F2A059CD0A1CD8E3E580495CA577A05880AEAF9D614AD27
          3E580495CA577A05880AEAF9D614AD2724459005972A3869A7A7471BF0BF3813

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 26/04/2018 17:25:17
IMPRONTA: 4DF391725B72F241DB3F56326637FAF4140CA427CCE51AFB5002A2EB3FEFC00E
          140CA427CCE51AFB5002A2EB3FEFC00EB198A77547FD558DCEC66EF98FDCACE2
          B198A77547FD558DCEC66EF98FDCACE2473E19EE2370C740FE926B64538F00DD
          473E19EE2370C740FE926B64538F00DDDE671A7836BBD4B1BE59C038BD5279BD

NOME: RITA BRESSA
CODICE FISCALE: BRSRTI56C55G888G
DATA FIRMA: 27/04/2018 11:37:24
IMPRONTA: 4B2BFE1AFB445A9AECA186C6346E130FA5F9A22296C836430A6F00A95C6642EB
          A5F9A22296C836430A6F00A95C6642EB2DE0DF362F0F2D043BC9AC608E227E45
          2DE0DF362F0F2D043BC9AC608E227E45A9A066E484CBE94F86C76F445D0F13A7
          A9A066E484CBE94F86C76F445D0F13A725DE5E021882C679DEA9163685ADF3D5


